公告编号：2021-052

证券代码：400100         证券简称：退市工新        主办券商：江海证券

哈尔滨工大高新技术产业开发股份有限公司

关于公司涉及诉讼及诉讼进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

⚫ 本次新增诉讼涉案金额：52,672,194.11元及诉讼费用等。

⚫ 是否会对公司损益产生负面影响：哈尔滨工大高新技术产业开发股份有

限公司（以下简称“工大高新”、“公司”）对本次已披露有进展的诉讼案件已

按照企业会计准则的相关规定，确认了负债、计提了预计负债及相关费用，本次

新增诉讼案件尚未开庭审理，对公司损益产生的影响尚不能确定，具体影响以公

司年度审计会计师的审计结果为准。

公司近日收到黑龙江省哈尔滨市中级人民法院（以下简称“哈中院”）（2021）

黑 01民初 405号《举证通知书》、79名投资者《民事起诉状》、（2021）黑 01

执 1412 号《执行通知书》、（2021）黑 01执 1685号《执行通知书》、（2021）

黑 01 执 1401 号《执行通知书》、（2021）黑 01 执 1547 号《执行通知书》、

（2021）黑 01执 1548 号《执行通知书》、（2021）黑 01执 1549号《执行通知

书》、（2021）黑 01 执恢 290 号《通知》及黑龙江省高级人民法院（以下简称

“省高法”）（2021）黑民终 176号《民事判决书》等法律文书，具体情况如下：

 一、本次新增诉讼的基本情况

（一）（2021）黑 01 民初 405 号案件

1、案件当事人

原告：长融信(深圳)商业保理有限公司(以下简称“长融信”）

被告一：工大高新

被告二：哈尔滨工大集团股份有限公司（以下简称“工大集团”）

被告三：宁波兴远联融投资中心(有限合伙)

公告编号：2021-052

2、案件基本情况

被告一分别于 2018年 5月 7日、2018年 5月 10日、2018年 5月 15日作为

出票人、承兑人向被告二出具电子商业承兑汇票 5张，被告二于当日向被告三转

让背书上述 5张电子商业承兑汇票；其后，被告三向原告质押背书上述 5张电子

商业承兑汇票，并在电子商业汇票系统中完成了登记。汇票到期日分别为 2018

年 10 月 31 日、2018 年 11 月 6 日、2018 年 11 月 8 日、2018 年 l1 月 13 日、

2018 年 11 月 15 日，票据总金额为人民币 2,647 万元。上述汇票到期后，长融

信因票据纠纷向哈中院提起诉讼，案件审理过程中长融信撤诉。具体情况详见公

司 2021 年 1月 15日于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的《关于

公司涉及诉讼的进展公告》（公告编号：2021-003）。近日长融信因票据追索权

纠纷再次向哈中院提起诉讼。

3、诉讼请求

（1）请求判令被告一依法向原告支付电子商业承兑汇票的票据款金额共计

人民币 26,470,000 元，并支付逾期利息暂计 2,585,902.56 元(自电子商业承兑

汇票到期日之次日起计至实际给付完毕之日止：自电子商业承兑汇票到期日之次

日起至 2019 年 8 月 19 日止，按中国人民银行同期贷款利率计算；自 2019 年 8

月 20 日至实际给付完毕之日止，按全国银行间同业拆借中心公布的贷款市场报

价利率一年期 LPR 计算，现暂计至起诉日 2021 年 3 月 18 日)，票据金额、逾期

利息暂合计人民币 29,055,902.56元；

（2）请求判令被告二、被告三对被告一的上述付款义务承担连带责任；

（3）请求判令三被告承担因本案产生的诉讼费、保全费(如有）、担保费(如

有）及其他合理费用。

（二）投资者诉工大高新证券虚假陈述责任纠纷案共 79 起

1、案件当事人

原告：共计 79 名投资者

被告：工大高新

2、案件基本情况

工大高新于 2018 年 7 月 23 日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中

国证监会”）《调查通知书》（编号：黑调查字[2018]25号），因公司涉嫌违反

证券法律法规，中国证监会决定对公司立案调查。工大高新于 2020 年 10 月 23

http://www.sse.com.cn/

公告编号：2021-052

日收到中国证监会黑龙江监管局（以下简称“黑龙江证监局”）《行政处罚决定

书》（[2020]2 号）及《市场禁入决定书》（[2020]2 号），黑龙江证监局认定

工大高新存在违法事实，79名投资者据此向哈中院提起诉讼。

3、原告诉求

79 名投资者请求判令被告赔偿原告投资差额损失、佣金等合计

23,616,291.55元及诉讼费用。

二、已披露诉讼的进展情况

（一）（2021）黑 01 执 1412 号案件

1、案件当事人

申请执行人：哈尔滨国脉装饰工程有限公司（以下简称“国脉装饰”）

被执行人：哈尔滨红博物产经营有限责任公司（以下简称“红博物产”，为

公司控股子公司）

2、案件基本情况

2014 年 8月 22 日，国脉装饰与红博物产签订《建设工程施工合同》，合同

约定国脉装饰对红博物产位于哈尔滨市红旗大街与黄河路交汇处的红博二期商

场精装修工程（12、13标段）进行施工，2016 年 1月 10日双方达成补充协议增

加了施工范围。全部工程于 2016 年 8 月 10 日前移交给红博物产使用。2020 年

4月，因建设工程施工合同纠纷，国脉装饰向哈中院提起诉讼，哈中院经审理后

作出了（2020）黑 01民初 510号《民事调解书》。具体情况详见公司 2020年 12

月 31 日于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的《关于公司涉及诉

讼及诉讼进展公告》（公告编号：2020-102）。

3、案件进展情况

红博物产于近日收到哈中院（2021）黑 01执 1412号《执行通知书》，主

要内容如下：

（1）履行哈中院作出的（2020）黑 01 民初 510号判决书确定的义务；

（2）支付本案执行费及迟延履行金。

（二）（2021）黑 01 执 1685 号案件

1、案件当事人

申请执行人：安徽省金丰典当有限公司（以下简称“金丰典当”）

被执行人一：工大高新

http://www.sse.com.cn/

公告编号：2021-052

被执行人二：哈尔滨工业大学高新技术开发总公司（以下简称“工大高总”）

被执行人三：工大集团

被执行人四：上海程达投资发展有限公司（以下简称“上海程达”）

2、案件基本情况

2018 年 10月 26 日，金丰典当与工大高新签订了《典当合同》。合同约

定，工大高新以上海程达持有的天津兴远股权投资基金有限公司 30%的股权

（认缴出资额 3,000 万元）作为当物，向金丰典当申请额度为人民币 1,000万

元的质押典当贷款。工大高总、工大集团出具了担保函，为工大高新的上述典

当贷款提供连带责任保证担保。

上述合同等文件签订后，金丰典当与工大高新签订当票 1份，当金 1,000万

元。当票签订后，金丰典当以银行汇票的方式发放了当金 700万元。典当期满后，

因工大高新未偿还当金，金丰典当向哈中院提起诉讼，哈中院经审理后作出了

（2020）黑 01 民初 489 号《民事判决书》。具体情况详见公司 2021 年 3 月 26

日于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的《关于公司涉及诉讼的进

展公告》（公告编号：2021-027）。

3、案件进展情况

公司于近日收到哈中院（2021）黑 01执 1685号《执行通知书》，主要内容

如下：

立即履行（2020）黑 01 民初 489 号民事判决书确定的义务并承担本案申请

执行费用。

（三）（2021）黑 01 执 1401 号案件

1、案件当事人

申请执行人：沈阳新众恒科技开发有限公司（以下简称“新众恒公司”）

被执行人一：哈尔滨千年科技产业有限公司（以下简称“千年科技公司”）

被执行人二：红博物产

2、案件基本情况

2013 年 9 月 1 日，哈尔滨工大高新技术产业开发股份有限公司红博商贸城

（以下简称“红博商贸城”）与千年科技公司签订红博会展购物公园弱电工程《建

设工程施工合同》，同日，千年科技公司与新众恒公司签订合同，将上述案涉工

程承包给新众恒公司施工。2014 年 5 月 2 日，红博商贸城与红博物产签订《红

http://www.sse.com.cn/

公告编号：2021-052

博会展购物公园弱电工程补充协议书》，约定将原发包人红博商贸城变更为现发

包人红博物产，竣工日期由原 2013 年 11 月 30 日变更为 2015 年 5 月 31 日。

2015 年 11 月 10 日前案涉工程交付使用。2020 年 5 月，由于建设工程施工合同

纠纷，新众恒公司向哈中院提起诉讼，案件审理过程中，哈中院主持调解并作出

了（2020）黑 01 民初 521 号《民事调解书》。具体情况详见公司 2020 年 12 月

31日于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的《关于公司涉及诉讼及

诉讼进展公告》（公告编号：2020-102）。

3、案件进展情况

红博物产于近日收到哈中院（2021）黑 01执 1401号《执行通知书》，主要

内容如下：

（1）履行哈中院（2020）黑 01民初 521号调解书确定的义务；

（2）支付迟延履行期间的债务利息；

（3）承担本案执行费。

（四）（2021）黑 01 执 1547 号案件

1、案件当事人

申请执行人：上海浦东发展银行股份有限公司天津分行（以下简称“浦发

银行天津分行”）

被执行人一：汉柏科技有限公司（以下简称“汉柏科技”，为公司原子公

司）

被执行人二：工大高新

被执行人三：彭海帆

被执行人四：田坤

2、案件基本情况

2018 年 2 月 9 日，汉柏科技将其在中国教学仪器设备有限公司（以下简

称“中教仪”）的应收账款 1,569.60万元转让给浦发银行天津分行并申请融资。

2018 年 2 月 11 日，浦发银行天津分行向汉柏科技发放 1,200.00 万元融资款，

到期日为 2018年 8 月 1日。2018年 5月，因汉柏科技部分债务逾期，浦发银行

天津分行宣布融资提前到期并向天津市河西区人民法院提起诉讼，后此案件转入

哈中院审理。哈中院经审理后作出（2019）黑 01 民初 937 号《民事判决书》。

具体情况详见公司 2020 年 5 月 6 日于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

http://www.sse.com.cn/
http://www.sse.com.cn/

公告编号：2021-052

上披露的《关于公司涉及诉讼的进展公告》（公告编号：2020-061）。

3、案件进展情况

公司于近日收到哈中院（2021）黑 01 执 1547号《执行通知书》，主要内

容如下：

（1）被告汉柏科技于本判决生效之日立即偿还原告浦发银行天津分行融资

款本金 1200 万元及利息、罚息（以 1200 万元为基数，利息自 2018 年 2 月 8 日

起至 2018 年 8月 1 日止按年利率 5.22%计算，罚息自 2018年 8月 2 日起至实际

给付日止按年利率 7.83%计算）；

（2）被告彭海帆、田坤、工大高新对上述款项承担连带保证责任。案件受

理费 93,800 元，由被告汉柏科技、彭海帆、田坤、工大高新负担。原告浦发银

行天津分行预交案件受理费 115,976.02元，应当退还 22,176.02元。

（五）（2021）黑 01 执 1548 号案件

1、案件当事人

申请执行人：浦发银行天津分行

被执行人一：汉柏科技

被执行人二：工大高新

被执行人三：彭海帆

被执行人四：田坤

2、案件基本情况

2018 年 2月 8 日，汉柏科技将其在中教仪的应收账款 59,229,200 元转让给

浦发银行天津分行并申请融资，同日，浦发银行天津分行向汉柏科技发放 3,900

万元融资款，到期日为 2018 年 8 月 1 日，工大高新、彭海帆、田坤对汉柏科技

的上述债务承担连带保证责任。2018 年 5 月，浦发银行天津分行宣布融资提前

到期并向天津市第二中级人民法院提起诉讼，后此案件转入哈中院审理,案件审

理中浦发银行天津分行撤回对中教仪的起诉和诉请。哈中院经审理后作出（2019）

黑 01民初 1029号《民事判决书》。具体情况详见公司 2020年 1月 10日于上海

证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的《关于公司涉及诉讼的进展公告》

（公告编号：2020-003）。

3、案件进展情况

公司于近日收到哈中院（2021）黑 01执 1548号《执行通知书》，主要内容

http://www.sse.com.cn/

公告编号：2021-052

如下：

（1）履行哈中院（2019）黑 01民初 1029 号判决书已确定的义务；

（2）支付迟延履行期间的债务利息；

（3）承担本案执行费。

（六）（2021）黑 01 执 1549 号案件

1、案件当事人

申请执行人：浦发银行天津分行

被执行人一：汉柏科技

被执行人二：工大高新

被执行人三：彭海帆

被执行人四：田坤

2、案件基本情况

2017 年 12月 14 日，汉柏科技将其在中教仪的应收账款 3,925.19 万元转让

给浦发银行天津分行并申请融资。同日浦发银行天津分行向汉柏科技发放

3,000.00 万元融资款，到期日为 2018 年 6 月 10 日，工大高新、彭海帆、田坤

对汉柏科技的上述债务承担连带保证责任。2018 年 5 月，浦发银行天津分行宣

布融资提前到期并向天津市第二中级人民法院提起诉讼，后此案件转入哈中院审

理，哈中院经审理后作出（2019）黑 01民初 1033 号《民事判决书》。具体情况

详见公司 2020 年 5 月 6 日于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的

《关于公司涉及诉讼的进展公告》（公告编号：2020-061）。

3、案件进展情况

公司于近日收到哈中院（2021）黑 01执 1549号《执行通知书》，主要内容

如下：

（1）履行哈中院（2019）黑 01民初 1033 号判决书确定的义务；

（2）支付本案执行费及迟延履行金。

（七）（2021）黑民终 176 号案件

1、案件当事人

上诉人（原审原告）：浦发银行天津分行

被上诉人（原审被告）：中教仪

原审被告：汉柏科技

http://www.sse.com.cn/

公告编号：2021-052

原审被告：工大高新

原审被告：彭海帆

原审被告：田坤

2、案件基本情况

2017 年 9 月 12 日，汉柏科技将其在中教仪的应收账款 57,196,196 元转让

给浦发银行天津分行并申请融资。同日，浦发银行天津分行向汉柏科技发放

3,400 万元融资款，到期日为 2018 年 3 月 7 日。工大高新、彭海帆、田坤对汉

柏科技的上述债务承担连带保证责任。2018 年 5 月，浦发银行天津分行宣布融

资提前到期并向天津市第二中级人民法院提起诉讼，后此案件转入哈中院。哈中

院经审理后作出（2019）黑 01民初 1317号《民事判决书》。案件具体情况详见

公司 2020 年 1月 10 日于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的《关

于公司涉及诉讼的进展公告》（公告编号：2020-003）。

3、案件进展情况

浦发银行天津分行不服哈中院（2019）黑 01民初 1317号民事判决，向省高

法提起上诉。公司于近日收到省高法（2021）黑民终 176号《民事判决书》，判

决如下：

驳回上诉，维持原判。

二审案件受理费 327,780.98元，由上诉人浦发银行天津分行负担。

本判决为终审判决。

（八）（2021）黑 01 执恢 290 号案件

1、案件当事人

申请执行人：大连银行股份有限公司上海分行（以下简称“大连银行上海分

行”）

被执行人一：工大集团

被执行人二：黑龙江乳业集团有限责任公司（以下简称“黑乳集团”）

被执行人三：唐山渤海石油有限责任公司（以下简称“渤海石油”）

被执行人四：工大高总

被执行人五：工大高新

2、案件基本情况

http://www.sse.com.cn/

公告编号：2021-052

2017 年 8 月 1 日，工大集团、黑乳集团、渤海石油与大连银行上海分行签

署了委托贷款合同，委托贷款金额为 7.8 亿元，期限 24 个月。工大高新、工大

高总为上述贷款提供无条件不可撤消的连带责任保证担保。2018 年 6 月 25 日,

大连银行上海分行宣布贷款提前到期,并于 2018 年 7 月 2 日起诉至江苏省高级

人民法院，江苏省高级人民法院审理后作出(2018)苏民初 33号《民事判决书》。

具体情况详见公司 2018年 11月 27日于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

上披露的《关于公司涉及诉讼的进展公告》（公告编号：2018-146）。

3、案件进展情况

公司于近日收到哈中院（2021）黑 01执恢 290号《通知》，主要内容如下：

（1）本院将对被执行人工大集团位于哈尔滨市南岗区颐园街 2 号 A1 栋-5-

33 层房产进行评估、拍卖；

（2）对上述房产被执行人能否与申请执行人共同协商议价，或共同确定评

估机构，请 5日内予以答复；

（3）因涉案资产价值较大，上述五公司应委托执行代理人，以便及时履行

义务、主张权利。

三、本次诉讼对公司的影响

公司对本次已披露有进展的诉讼案件已按照企业会计准则的相关规定，确认

了负债、计提了预计负债及相关费用，本次新增诉讼案件尚未开庭审理，对公司

损益产生的影响尚不能确定，具体影响以公司年度审计会计师的审计结果为准。

特此公告。

哈尔滨工大高新技术产业开发股份有限公司董事会

二○二一年七月十五日

http://www.sse.com.cn/